
Anotace 

Ježíšovo učení o manželství jako návrat k „počátku“. Tato práce pojednává o významu, 

důležitosti a potřeby manželství jako instituce nejen v dávné minulosti, ale také v současnosti. 

Odklon od instituce manželství v dnešní době, partnerské soužití tzv. „na volno“, devalvace 

pojmu manželství, plnost vědomí významu těla, postoj společnosti k antikoncepci a potratu, 

periodická nezdrženlivost a ztráta vědomí daru jednoho pro druhého – to jsou atributy, které 

ovlivňují dnešní „moderní“ společnost, která takové jednání toleruje. Ale stále existuje velké 

množství lidí, kteří manželství chápou jako prvotní svátost, jako dar milosti, jako odpovědné 

rodičovství, ctí vysoké etické a mravní hodnoty, ctí lásku, která je spojena s čistotou, jež se 

projevuje jako zdrženlivost, která chrání důstojnost a vydávají svědectví o pozitivní změně, 

o prohloubení intimity, lásky a znovuobjevení sexuálního sebeovládání. 

Tato studie neshrnuje pouze proměny významu a důležitosti manželství v jednotlivých 

etapách dějin, nýbrž se primárně zamýšlí nad chápáním manželství v minulosti 

a  v současnosti, nad potřebami společnosti a nad kulturou a etikou vzájemného chování 

partnerů.  

Klíčová slova 

Manželství, cizoložství, svátost, II. Vatikánský koncil, křesťanské panenství, láska, 

odpovědné rodičovství. 

 


